De verbis sapie Trāsite ad me

Trāsite ad me oisco qui p̄cupiscitis me: r̄ a generationib^o meis implemini: ait sapiētia. Fidelio sermo et exhortator^o: alatri oeuotione suscipiendus. Due sunt vie maxime inter se distantes: vna que separat r̄ seducit a deo: altera que reuocat r̄ reducit ad deū. In illa mundi amatozeo spaciānt r̄ errantes perdula exp̄fant: p̄ hāc christo ouce r̄ comite contemptozeo seculi: de luto egypti ad quietē: r̄ rep̄omissam terrā viuentiū felicit̄ ingrediunt. Sunt etiā due p̄cupiscētie: vna culpabilis: altera laudabilis. Culpabilis r̄ que nos imergit secularib^o r̄ carnalib^o desiderijs. Laudabilis duplex est. Vna est ex p̄uilegio nature: altera ex talēto gr̄e. Naturalis est p̄cupiscētia qua vn^o quisq̄ amat r̄ appetit: quāuis o diuersa via om̄es ad idē tendāt: alij p̄ diuitias: alij per honores: alij p̄ magnificentiā r̄ amplitudinē nois: alij p̄ voluptates: sicut oicit Boetius. At illi fallunt et errant. Ista affectō

est amor extraneus delonge olfaciēs bonū XVII sed nō p̄templāo euicino suauitatē illius. Bonū em̄ nature est: nō repatio gr̄e. Illa altera q̄ gr̄a p̄fert est quā etiā vera r̄ eterna bona affectant: qm̄ fidelis omnib^o transtorijs calcatis in solū deū suspirat hūc sitir: hunc esurit: sic cogitat. Est q̄ trāseūdū de amore tempaliū ad amorē eternorū: sicut trāsiit moyses qui vidit rubū ardere nec cōburi. Obsupuit quidē primo q̄ prius sensit aliū ignē. s. amorē ethiopiſſe sue. i. prius flagrabat ardore cōcupiscētie: qui obfuscat amatores suos: seo viso q̄ rubus ardebat nec consumebatur: ait. Tranſibo et videbo visionem hanc magnā: sicq̄ trāsiuit ad ignem oiūni amoris. Hic trāsitus nō fit nisi gratia oei. Que vna scdm affectus suos triplex esse dicit. Prima inītiat vt vocemur: r̄ simus inītiū creature ei^o. Secūda p̄uehit vt iustificemur. Tercia cōsummat vt glorificemur. Prima oicitur bene placitum. Secūda meritū. Tercia p̄m̄ium. De prima dicitur de plenitudine eius om̄es accepim^o uo: de duabus reliquis gratiam p̄ gratiā. i. p̄ merito temporalis militie: p̄m̄ium eterne gl̄ie. Felix hie trāsiituo quo trāsiit ad sapiētia. Quis sic trāsiire inceperit: caueat summo pere: ne admodum v̄poris loth retro aspiciat: qui iam manus misit ad sratrum: videat ne ad naufragium redeat: de quo nudo euasit: nec ad ignem de quo semiust^o exiuit: nec ad latroneo a quibus semiui^o relictus miserante samaritāo reductus ē: ne miles christi iā rapto celo ab ip̄o Introitu reuocetur: velut canis ad vomitum: iuso volutabrum. Trāsite ad me om̄es qui concupiscitis me: r̄ a generationibus meis implemini. Tres sunt generationes: carnalis: secularis: spiritualis. Carnalis generatio est: quā homo ex se genuit: opera sc̄z imnūda ascurrilia. r̄. que sunt fructus male arboris. Secularis generatio est: in acquisitione prediorum: in celsitudine potentie: et extensiōe nominis: sicut dicitur. Vocauerunt nomina sua in terris suis. Iste generationes: vt dicit Origenes: nō sunt ex israhelētica nobilitate. Hi sunt laquei diaboli: retbia christiane anime: machine aduersarij: que virtutum muros cōcutiunt. Spiritualis vero generatio est: de qua dicit ap̄s. Fructus spiritus est: charitatis: pax: gaudium in spiritu sancto: r̄. q̄

Exo. 5

W

ecc. 24

Origenes

ecc. 24

Boetius

XVII. sunt fructus bone arboris. Hoc semine hereditam⁹ terram viuentium. Ibi sunt masculi nostri: quos superstes pharao vsq; in hodiernum diem nititur extinguere affligens nos luto .i. immúdis operibus et paleis .i. leuitate cogitationuz: quibus quasi vento circumferimur. Vñ psalmista plangit dicens. Quamdiu ponaz consilia i anima mea: dolorem in corde meo per diem. Transite inquit. Duo sunt que faciunt muros inter nos et deum. Superfluus amor nostri: et vanus amor seculi. De hoc muro dicit propheta. In deo meo transgrediar murum. Transiri potest murus hic in presentia: destrui non potest penitus. Tribus modis destruitur peccatum vt non regnet: vt non sit: aut esse non possit. Ut non regnet: potest hic esse. Vñ apłs dicit. Nō regnet peccatū in vestro mortali corpore: duo alia scz: vt nō sit necesse possit: erūt i fuso.

Ro. 6:

Bñica. xi. Scđm Lucam.

X

Exiit dñs iesus ad quosdam qui in se cōfidebant tanq; iusti: et aspernabātur ceteros parabolam istam. Duo homines ascenderūt in templuz vt orarēt. vnus phariseus: et alter publican⁹. et ascendunt inquit: qz a se sensus templi. xv. graduum erat. Diligenter ostendit nō ex operibus esse gloriandum. sed humiliter i gratia confidendum. Publicanus p̄tinet ad humilitatez ecclesie. phariseus ad nequitiaz superbie. Phariseus stans hoc apud se orabat. Deus gratias tibi ago. qz non sum sicut ceteri hominum: raptores: iniusti: adulteri: velut et hic publicanus. Quattuor sunt species quibus omnis tumor arrogantium demonstratur. Cum aut bonuz a se metipsis habere existimant. aut si de super datum credant pro meritis suis datum sibi. aut cum iactant habet qđ non habent: aut despectis ceteris singulariter. volunt videri habere quod habent: vt iste phariseus. Unde absq; bona actōne de templo discessit: qz publicano se iactanter pretulit. **Ieiunabis in sabbaro: decimas do omnū que possideo.** Ezechiel dicit. animalia sibi ostensa fuisse oculis plena. qz sanctorū actio vñdq; debet esse circumspēta. Sed nos sepe dum alijs rebus intendimus: alias negligimus. Phariseus ad abstinentiam ad misericordiam oculum habuerat. sz ad humilitatez custodiam nō habebat. Et quid prodest ciuitatem custodiri si vnuz foramen relinquatur: vnde ab hostibus intrat. Et publicanus a lōge stās nolebat nec

oculos ad celū leuare: sz percutiebat pectus suum dicens. Deus propicius esto mihi peccatori. Dico vobis descendit hic iustificatus in domum suam ab illo. i. ad comparationem illius vł plus qđ ille. quia ille apud se d operibus: hic vero apud deum ex fide iustificatus ē. A longe stare nec oculos leuare indicia sunt humilitatis quam deus de p̄p̄e aspicit. Iste cōscientiam premit sed sp̄e subleuat: pectus percute penas de se exigens vt deus parcat confitef: vt deus ignoscat: ignozat deus quod iste agnoscit. Tundere aut pectus quid est nisi arguere quod latet in pectore: et euidente pulsu oculum castrigare peccatum. Typice phariseus iudeoz est populus: qui ex iustificationibus legis extollit merita sua: et superbiendo recedit. Publican⁹ vero gentilis qui humiliter peccata sua confessus appropinquat deo et exaltatur. Quia omnis qui se exaltat humiliabitur: et qui se humiliat exaltabitur. Et de vtroq; populo prefato et d omni superbo vel humili recte potest intelligi: sicut et illud quod alibi legitur. Ante ruinā exaltabitur cor: et ante gliam humiliabitur. Quis propter et de verbis elati pharisei quib⁹ humiliari meruit. possumus ex diuerso formam humilitatis qua sublimemur assumere: vt sicut ille consideratis et peiorū vitijs et suis virtutibus ē elatus ad ruinam: ita nos vt nostra solum pigritia sed et meliorū virtutibus inspectis humiliemur ad gloriā. quatinus vnusq; hęc apđ se supplex ac submissus obsecret Deus omnipotēs miserere supplicij tuo. qz non sum sicut innumeri serui tui contēp tu seculi sublimes: iusticie merito gloriofi: castitatis laude angelica nitidi: velut etiā multi illoz qui post flagicia publica penitendo tibi meruerūt esse deuoti. Qui etiam si quid boni tua gratia largiente fecero: quo fine hęc faciam quauē a te districtione presenter ignoro. Sed pretereun dum non est: quid sit qđ legitur. qz salomon ad honorem domini templuz edificauerit. ad quod. xv. gradibus ascendebat et hoc nō vacat s miserio. Templum enim illd p̄figurabat templum illud quod in celestie iherusalem edificat domin⁹ ex viuis lapidibus: ad quod quasi. xv. gradibus ascenditur. Quindeci enim numerus est: et constat ex septenario et octonario. Septenarius vero hęc terrena significat: que voluuntur septenario numero. Quib⁹ sp̄etis et contem p̄ris ascenditur ad templum domini per octogenariuz numerum. i. p̄ celestia que per octo beatitudines acquiruntur. Vel qz sunt septem criminalia vitia possunt intelligi p̄ septenarium numerum que quisq; debet cōtemnerē qui ad templum dñi vult ascendere. quomō debet ascendere per octo beatitudines que intelliguntur per octonum numerum.

Expositio de eodem.

Larus vir cui non imputauit dñs peccatum. Qui hic peccata sua lacrymis abluit: elemosynis redi.

Y

ps. 31.

mit huicóis eā i futuro nō imputabit : qz ipemet ea hic puniēs dñauit . Qui autēz nō cogitat quid iā fecerit : s; qd adhuc facere possit : hic puocat dei vñdctaz : quia qui diligit iniquitatē : odit aniam suā . Et q aiām suā odit : deū vtiq; odit : hui⁹ iniquitas inueniet ad odiū . Sunt pleriq; in peccatis fordidī q se iustos reputant : et alios velut peccatores damnāt . Hoz pñcāclā dñs hodierno euangelio repmīr : ab eis asit despectos ad spem venie erigit . Narrat qppe duos in templū hierosolymis cā oñois ascendisse : vnū phariseū s; iudeoz clericum : aliū publicanū fuisse . Phariseus altare ap ppinquās man⁹ et oculos ad celuz eleuās : deo grates retulit : q alijs hoibus dissimilis fuerit : q raptores : iniusti : adulteri forēnt : vt ille publicanus q retro astaret : bis hebdomada ieiunaret : decias oim rerum suarū daret . Publican⁹ autē i angulo qdā latebat : vt oculos ad celū leuare si audebat : peccus tantū pcutiebat : deū sibi ppitium fieri petebat . Deinde dicit dñs qd pccā cōfiteus descenderit iustificat⁹ : facta autē sua iactās abierit reprobat⁹ : qz omnis se exaltās humiliabit : et se humiliās exaltat . Ideo dilectissimi cū ad ofonē rōuenitis : nō bene facta vfa lactare : nec alios dānare : sed vos ipsos accusare : alios oēs iustos reputare debetis . Anias vfas in pspectu dei humiliare : ipm ore et corde inuocate : et in die tribulationis vos liberabit et sup inimicos vros exaltabit . Prohibete linguā vřam a malo : et labia vřa a dolo : quia ex verbis suis qsq; iustificabit : et ex verbis suis condemnabit . Qui ita orat sicut dñs docuit : hūc dñs exaudiet : q vero alit orat hui⁹ ofo i pccā fiet . Elite necessaria et gaudia eterna petite : et dabit vobis pñ vřaq; . Adulti orāt et uō impetrāt : sed ofo eorum erit execrabilis : qz aurē suaz auertū : a clamof paupis . Nō enī oīs q dicē ei dñe dñe intrabit in regnū celoz : sed q facit volūtātē pñs eius ipse intrabit in regnū celoz . Voluntas pñs est vt in nob peccantibus dē mittamus : et rebus nřis opē indigentib⁹ feramus . Per hec petitiōnes cordis nřtri impetrabimus : per hec regnum celozū intrabimus . Per duos homies qui i templū ascēdisse leguntur : duo populi : iudaicus s; et gētilis intelligūtur . Phariseus qui ad altare accedebat : est iudaicus populus : qui sanctuarium et archam habe-

bat . Hic merita sua in templo replicat : qz XVII. de obseruantia legis in mundo se iactat . Non erat sicut ceteri hominū : qz circumcissione discretus erat : a plio nationum . Steriles raptores erant . qz bona domini quasi per vim rapiebant : dum ei de collatis bñficijs debitū seruiuum nō reddebant . Iniusti exiterant : dū creatore sperto : creaturaz colebant . Adulteri erant : dum vero spōso deo deserto : cuz demonibus se polluebāt . Iudei quoq; raptores erant : qui sibi merita iustozum vsurpabant . Rapina nanq; ē : laudem velle iusti habere : et sanctitatē iusti imitari nolle . Unde scriptum est . Non rapinam arbitratus est esse se equalē dō . Quā equalitatē dū primus homo rapere voluit : a beatitudine corruit . Iniusti exiterant : dū nec deo sua : nec homini sua solvebant . Adulteri fuerant : dum lege nobis sponsa abiecta cū ydolatria se commaculabant . Per septimanam omne tempus intellexerūt : qd septem diebus voluitur . Bis hebdomada ieiunat : qui opere et voluntate maluz declinat . Decimas dat omnīū q possidet : qui decalogum legis per decem sensus corporis implet . Quinq; nanq; duplicata decem faciūt : vt duo oculi : due aures et cetera . S; iudei malum actu et voto operabantur : pcepta dei cunctis sensibus trasgrediebantur . Publicanus q a longe stabat : est gentilis populus : qui a cultu dī pculerat . Oculos ad celum non leuabat . qz terrenis tantū inhābat . Pect⁹ pcutiebat : dum errorem suū p penitentiam deslebat . Et quia se p confessionem humiliabat : dñs illū p veniam exaltabat . Et nos ergo charissimi a longe stemus : vt nos dominici sacramentis et sanctorū consortio indignos iudicemus . Oculos ad celum non leuem⁹ vt nos indignos celo reputemus . Pectus tundamus : vt cōmissa fletib⁹ puniamus . Ante deum pccādamus : coram dñio q fecit nos ploremus : vt ipe planctum nřtrū in gaudium conuertat : et scisso sacco tristitie leticia nos inducat . Non simus raptores . qz rapaces regnū dei non possidebūt . Nullius rem concupiscamus : nullius laudem in eritis nřtris indebitā nobis ascribamus . quia hec facientes : erunt raptoruz consortes . Non simus iniusti . quia iniquū regnū dei non consequentur . Deum diligamus : proximis nřtris necessaria impēdamus . Non simus adulteri : quia fornicat

Luce. 18.

math. 7.

Z

Luce. 18.

XVII tores & adulteros iudicabit deus. Rectas fidei seruemus: ad nullam heresim declinemus. qz hoc spiritualis fornicatio appellatur: & deus perdet omnem qui ab eo fornicatur. Bis in ebdomada scz. iij. et. vj. feris ieiunemus. qz si hoc fecit phariseus: multo magis nos facere debemus. Et si cibis uinum abstinemus: cor a mala voluntate: manu a praua actione contineamus. Decimas omnium rerum nostrarum deo decimus. qz si hoc fecit iudeus: multo magis debet hoc facere christianus. Non solum charissimi sacri apices ad vitam eternam nos ducunt: sed etiam gentilium littere nos instruunt: de quibus quedam ad edificationem preferenda sunt. Et ut nemo inde scandalizetur sacra auctoritate exemplificetur. **Exo. 3.** Filij quippe israel egyptios spoliauerunt aurum: argentum: gemmas: vestes preciosas tulerunt: que postea in donaria dei ad conficiendum tabernaculum obtulerunt. Dum vero ipsi de egypto exierunt: omnia templa ydolorum corruerunt. De egypto exeunt: & ad terram repromissionis tendunt: qui hoc seculum deserunt: & se ad sanctam conuersationem transferunt. Tunc namque delubra dissoluuntur. qz ipsi que templa vitiorum erant: a peccatis destruuntur. Jam enim dei habitaculum esse incipiunt: & ideo malignus spiritus in eis manendi locum diutius habere non poterit. Qui egyptio despoliant: dum secularia studia in spiritale exercitium commutant. Ad faciendum tabernaculum ea offerunt: dum philosophica argumenta ad edificationem ecclesie proferunt. Aurum egyptiorum donant: dum per secularem sapientiam spiritalem disciplinam ornant. Argentum egyptiorum offerunt: dum secularem eloquentiam ad utilitatem ecclesie conuertunt. Gemmas illorum donant: dum sententias bene platas ad exhortationem proximorum narrant. Vestes eorum offerunt: dum exempla gentilium ad imitationem fratribus referunt. In magna enim domo non solum vasa aurea et argentea: sed etiam ferrea & fictilia sunt necessaria. Domo magna est ecclesia. Vasa aurea et argentea: sunt sacre auctoritatis volumina. Vasa ferrea et fictilia: sunt secularium scripta ad exteriora necessaria. Sicut enim aurum per se splendescit: sic sacra scriptura per seclares disciplinas fulgescit. Traditur etiam que reuista captiuitate templum dei edificauerunt

pl. 37. 5.
S3 ecotra
2. 14. 9. 5.
dixit dñs.

2. thl. 2.

1. efdre. 1.

rint per pecuniam quam apud babiloniam acquisierint. Apud babilonios captiui tenentur: qui a fide catholica deuiantes: apud hereticos vel a sancto proposito apostatantes apud seculares in captione demonum habentur. Qui si deo propicio ad hierusalem se ad matrem ecclesiam reuersi fuerint: & utilia que foris didicerint ad edificationem primorum prouiderint: profecto templum deo ex pecunia construunt: quam apud babilonios lucrati sunt. In lege quoque precipitur si populus ciuitatem obsideret: & aliquis puellam pulchram apud hostes conspiceret: unguis: et crines eius prescideret: postea uxorem duceret. Ciuitatem obsidemus: dum aliquam per heresim vel errorem gentilium scriptis vel disputatione impugnamus. Puellam pulchram apud eos conspicimus: dum aliquam sententiam bene ab eis prolata inuenimus. Cui debemus unguis et crines prescideret: & sic nobis conuigere. qz superflua et contra fidem posita debemus spernere: bene autem dicta: et si diuine minime contraria ad instructionem fidelium libris nostris intexere. Scribunt itaque philosophi: que inlier rota in eam iugiter circumferatur: cuius caput nunc in alta erigatur: nunc in ima demergatur. Nota hec que voluitur est gloria huius mundi: que iugiter circumfertur. Mulier rote innexa: est fortuna glorie in terra. Huius caput aliquando sursum: aliquando fertur deorsum. quia plerique multotiens potentia & diuitijs exaltantur: sepe etiam egestate et miserijs humiliantur. Dicunt etiam que quidam apud in feros dñatus: per radios rote sit diuaricatus que rota sine intermissione ab alto montem in ima vallis feratur: & iterum alta repetens denno relabatur. Ferunt etiam que quidam ibi saxum in altum montis euoluat: ac postea saxi volentem de vertice montis precipitem pellat: rursusque miser saxum in altum reuoluat. Tradunt iterum: que cuiusdam iecur ibi vultur excedat: que iam consumptum: iterum recrudescat. hec que sapientia ratio composita: debet scire vestra dilectio quod velint. Ito qui in rote vertigine de monte in ima precipitatur: est ille qui de altitudine potestatis vel diuitiarum in profundum baratrum preceps rotatur. Qui autem saxum in montem euoluit: quod ipsum mox reuoluit: est is qui cum magna difficultate dignitate: vel quibus debet cupita assequitur: & per eadem ad ima

uenit. 21.

9

inferni dimergit. Cuius dicitur iecur vultur ve
scit: et denuo reuirescet fert e is d cuius cor
luxuria pascitur et expleta cupiditate ite
ru feda libido renascitur. In iecore enim est
cupiditate: vultur vero amat mortuorum
cadavera. De hac peste itez dicitur q medu
sa egregia forma plurimos ad amorem sui
incitauerit: que omne se intuentem in saxa
comutauerit. De huius facie se perseus chri
stallino clipeo ptegit: eaqz falcato ense in
teremit. Hec femina est luxuria q se formo
sam fingit p hoim pectora. Sed se inspici
ente in lapides comutat: qz corda libidi
nosoz p dilectionem indurat. Ab hac se per
seus cristallino clipeo ptegit. qz vir fortis
speculu virtutu intendes ab huius intuitu
vultu cordis auertit. Falcato ense ea inte
rimit: qz timore eterni ignis ea a se absci
dit. Unde legitur q qdam patru paruuluz
filiu in heremo nutrierit: que aduitu luxu
ria titillauerit. Pater aute iussit eu in he
remu secedere et solu ieiunijs et ofonijs
xl. diebus vacare. Expletio vero. xx. diebus
vidit tetra et nimis fetida muliere nudam
sup se irruere: cuius fetorem ferre non valens
cepit a se repellere. At illa. cur inquit me in
terim exhorrescis: cuius amore tantu inar
descis. Ego enim sum luxurie inuago: q dul
cis in hoim cordibus apparet. Et nisi patri
tuo obedisses: sicut et alij a me pstratus es
ses. Ille g grates deo retulit: qui eu a spu
fornicationis eripuit. Multa alia exempla
deducunt nos ad vite stinera. Legitur q
quidam patru egressus: vidit quendam ethio
pem in silua ligna succidentem: ac ligata le
uare temptantem. Que dum viderent gra
uia: dissoluendo auxit onera. Et cum tunc
magis essent onerosa: addeno fecit ea im
portabilia. Que dum tollere nititur: a po
dere opprimitur: Ille autem progressus vidit
ubi quidam aqua in vas fundebat: que infu
sa subtuo effluebat: quia vas fundum non
habebat. Alterius p greditur: et ecce duo
viri porte ciuitatis appropinquabant: qui
lignu. transuersum ante se ferebant: et neu
ter alteri volens cedere ambo foras rema
nebant. Ethiops qui auget onus lignoru
est is qui semper cumulat pondus pecca
torum. Et cu vix sufficeret tempus ad eme
danda transacta: semp infelix non cessat ad
dere recentiora: vix dum desperationem
incidens penitentia non meretur: sed mo
le criminu in morte deprimitur. Ille autem

qui aquam vasi fundo carenti immittit: e XVIII
is qui elemosinas vel alia aliqua bona com
mittit: sed ea p immundicia vel alia vitia
amittit. Unde scriptum est. Congregauit
pecunia: et misit ea in saccum ptulu. Pe
cunia in sacculu ptulum congregat: q bo
na quide ppetrat: sed ea prauis operibus
comquinat. Qui vero ligna ferebant tras
uersum sunt hi qui ferunt graue iugum su
perbie. Qui dum alterutru cedere nolunt:
portam celestis ciuitatis ingredi non pote
runt. Qui autem suauiter iugum dni cerui
cibus suis imponunt: et leue onus tollunt:
hi portam superne vrbis intrabunt. Ad
hanc charissimi toto corde suspiremus: to
ris viribus properemus: quatinus puteu
non habentem euadamus: et hostiam lau
dis domino in atrijs hierusalem sacrificare
valeamus. Ubi oculo non videt.

De verbis dauid. Ascensiones in corde.

Ascensiones in corde suo disposuit.

et homo tres descendentes gradus
ruine incurrit. Primus est prope

Voluntatis presumptio. Secundus carna
lium illecebraru abusus. Tertius: fallax re
poralium affectatio. Eadem via qua descen
dit: ascendere debet reciprocis gressibus:
s; concursu ordine: vt primus gradus sit ascen
sionis: secularibus abrenunciare. Secundus
carnem mortificare. Tertius: propriam vo
luntatem abicere. Iste sunt tres diete: quibus
ad christu redimur. Vbi moyses: viam inquit
triu dierum ibimus in desertu: vt sacrificemus
domino. S; abrenunciatis seculo:
et ad christum reduntibus: confessio pura et
fidelis agenda est. Vbi aplos. Fidelis sermo
et omni acceptione dignus. qz christus ie
sus venit in hunc mundum peccatores sal
uos facere. Peccator alius vero corde fide
li sermone peccata constitetur. De quo di
citur: Beati quoz remisse sunt iniquitates.

Alii sunt qui se excusant: de quibus dnus per
prophetam. Plui inquit sup ciuitate vnam:
et sup alteram non plui: hoc est deuota ani
mam p verbu doctrine compuncta irrigauit:
duram et obstinata i peccato reliquit. Alii
parte de peccatis suis confitentur: de quibus
pars qua confitentur compluta est verbis do
ctrine vel confessionis: et pars incompluta re
manet. Precepit deus filiis israel: vt ingre
dientes terram repromissionis: hostes om
nes interficeret. Si q remaserint iniqui
erunt vobis quasi clauis in oculis: et quasi la
r ij.

B

ps. 85.

Exo. 20.

attos. 4.

iosue. 26.

A

XVIII tee in lateribus vel in costis. Per confessi
onem enim de egipto: id est de mudo egre
dientes: terram repromissionis ingredi mi
.i. celestē patriam: si vitia vsq; ad vñū occi
dimus: q̄ superauerit: erūt nobis quasi cla
ui in oculis: et quasi lancee in costis. hoc ē
impedimenta bone intentōnis siue tormē
tum in p̄scientia: vt per hec et fortia xtutū
dissipentur opera quibus infirmiora n̄ra
quasi costis interiora contacta muniūtur.
Sed oportet scire: qua via et quo viatico
vtendum sit. Trāseundum igitur est p̄ ie
richo. i. per defectum huius vite. Jericho
enī luna interpretatur. Et sicut luna nūc
caua: nūc plena cernitur: ita h̄ alij paupes
alij diuites. Hec mystica iericho septē mu
ris munita est. Quorum prim⁹ est supbia
accidia: et cetera vitia sibi coherentia. scōs
inuidia. tercius ira: quartus tristitia. qn
tus auaricia: singule cum coherentibus sibi
vitijs et peccatis: et hec quidē vitia sūt
anime: alij vero duo sunt corporis: castri
margia: et luxuria. Hec oia p̄cipiunt mor
tificari volentib⁹ intrare et puenire ad ter
ram repromissionis: nec intrabit quis nisi
transeat iericho per locū sibi oppositum in
grediens. qz destructa superbia humilita
ti fit ingressus. Inuidie charitas: ire pati
entia: luxurie castitas: auaricie largitas.
castrimargie abstinentia opposita est. Hec
ergo via est: qua ad celestem patriam ten
dimus. Viaticum est corpus et sāguis do
mini. Quo qui caret: ad destinatum locuz
non peruenit: aut magis inde discedit.
Sed quia quidam mendicant quibus nō
datur ait salomon. ppter frigus piger ara
re noluit: mendicabit ergo estate: et nō da
bitur ei. Quod est dicere. Prop̄ hoc sc̄m
reprobis quisq; bonis actib⁹ exerceri no
luit: mendicabit ergo in vltime diei clari
tate stipem salutis eterne: et nō dabitur ei
lbyems enī presens sc̄m intelligit: vbi qz
habundat iniquitas: refrigescit charitas:
estas autē dies iudicij vbi electis quasi bo
uis operarijs de agricultura sua messis p̄
petue salutis redditur.

De iactantia.

L Am in dictis q̄ in factis est cauē
da iactantia: fienda est tamen rui
na velle sibi quēnq; magis q̄ deo
placere: et laudem ab hominibus compa
rare. Vanus et erroris est animus plenus

famam appetere: et ad capiēdā terrenā lau
dem studiū dare. Circumspice temetipsuz
o homo: nihilq; tibi arroges q̄ in te sūt pre
ter peccatū. Nō declinet ad dexterā: qui si
sibi sed deo tribuit bona que agit: neq; ad
sinistram se vertit: qui de diuina indulgen
tia peccandi licentiam nō p̄sumit. Hoc est
qd̄ p̄pheta ait. Hec via ambulate in ea: ne
q; ad dexteram neq; ad sinistram. Verum
est q̄ natura expectat delectari in laudib⁹
sed tunc recte si in deo nō in se quisq; lau
det. Sicut sc̄ptum est. In dño laudabitur
anima mea. Sepe vanā gl̄iam cōtempnēdo
in aliud genuo elationis inciditur: dum in
se quisq; gloriatur p̄ eo q̄ cōtempserit ab
hominibus laudem. Quibusdā cōcessum
est tm̄ bñ agere: et fructū boni opis si habe
re: quē ip̄i sibi auferūt p̄ studium humane
iactantie. Semp̄ suā aspiciāt feditatē: qui
vane glorie fauores diligunt: et perdidisse
bonū se op⁹ doleant: quod p̄ humana ostē
tatione fecerūt. Amator vane glie: vñ pos
sit semp̄ laudari: agere nō quiescit: et subin
de illi vires vanitatis prauus apperit⁹ au
get. Boni operis inchoatio nō debet palā
cinius ad hoīm cognitionē venire: ne dum
boni inchoatio humanis oculis referatur:
a virtute perfectionis inanescat ceptio lau
ditatis. Ante maturitatis enī temp⁹: mes
ses florentes cito pereūt: seminaq; inutilia
sūt. Virtutes sc̄toꝝ p̄ ostentatōnis appeti
tum: dominio imundoz spirituum subici
untur. Sicut ezechias rex q̄ diuitias suas
chaldeis p̄ iactantiā pdidit: et p̄pterea pe
rituras p̄ prophetam audiuit: vt sc̄garet
dei seruum virtutes suas dñi p̄ vane glorie
studiū pdiderit pdere: et statim demones
suoꝝ opm̄ dños facere: sicut ille p̄ ostenta
tionem chaldeos rerum suarū dominos fe
cit. Optima est illa discretio: vt et nota sūt
opera nostra ad audiendam dei gloriā: et
occulta p̄ vitanda laude humana. Ille enī
debet publicare bona que agit: qui tam p̄
fecta humilitate fundatus est: vt nulla iā
elatione contingatur. Nam is qui se intel
ligit adhuc amof laudis pulsari: facta sua
bona in occulto agat: ne forte quod egerit
perdat. Interdum viri sancti dum cupiūt
funditus suam mutabilitatē corrigere: ali
quando tanguntur tumore elationis suē:
consc̄j actionis suē: sed ab huius abrepti
onis malo humilitatis compunctōne pur
gantur. Viri sancti non sūt q̄ quosdam de se

iosue. 4.

puer. 20.

Est. 30.

Est. 30.

audientes instruunt: et tamē in his alta cōsideratione se custodiunt: nec dum alios a terrena intentōne erigūt sp̄i in terrene laudis appetitu dimergantur. Quidam p̄ incautam virtutum iactantiā relabuntur ad vitia: et quidā dum vitioꝝ impulsū frequēter plangūt: de infirmitate validiꝝ per humilitatem conualescunt. Plerumq; vitale est arrogantibus deserī a deo: quatinꝰ sue infirmitatis conscj ad humilitatem redeant: et humiles post casum existant. Nōn lī falsā opinione arrogantie se esse perfectos existimant: duz nō sūt. qz obortis tēptationibus immotescent. Quāto quisq; sit veritati vicinior: tāto longiꝰ se esse ab ea arbitretur. Hoc enī humilitatē est: que deo hominem iungit. Ceterum iactantia oculos quibus deus videri poterit diuidit. Sicut solio radius diuinus conspicitur: acies oculi ebetatur: sic et qui immoderate altiora sibi scrutatur ab intentōne veri obtunditur. Sicut aquila ex alto ad escā conlabitur: sic homo de alto bone conuersatōis per carnalem appetitū ad inferiora demergitur.

De compunctione.

D

Compunctio cordis est humilitas mentis cum lachrymis: exortio de recordatione peccati: et de timore iudicij. Illa est conuersis perfecta compunctionis affectio: que omnes a se carnalium desiderioꝝ affectus refellit: et intentionem suam toto mentis studio in dei cōtemplationem designt. Seminam esse compunctionem qua propter deū anīa cuiusq; electi afficitur: id vel dū operum suorum mala considerat: vel dū desiderio eterne vite suspirat. Quatuor esse qualitates affectio num: quibus mens iusti tedio salubri cōpungitur. Hoc est memoria preteritorum facinorum recordatione futurarū penarū consideratōne peregrinationis sue in huius vite longinquitate: desiderio supne patrie: quatinus ad eam quantocius valeat peruenire. Quisquis peccatoꝝ memoria compungitur ad lamenta. Tunc dei suus se visitari sciat p̄ presentia: quando id qd se amisisse recolat: interius erubescit: suoq; iudicio penitendo iam punit. Nam tunc petrus fleuit: quando in eum christus respexit. Et n̄ et psal. Respexit inquit: et commota est: et contremuit terra. Gressus dei sunt in corde hominis interioris: qua bona desideria surgunt: vt calcent mala. Qu

ergo ista in corde hominis fiunt: sciendum XVIII est tunc esse deum per gratiaz cordi humano presentem. Unde se tunc magis homo accuere ad compunctionem debet: quādo sentit et deum interius operantem. Quo mens hominis iusti ex vera compunctione rapitur: et qualiter infirmata reuertatur. Degustata lucis magnitudine illum nosse posse qui iā aliquid exinde gustauit. Sūt qui nec ex vera cordis compunctione sui accusatores fiunt: sed tantū ad hoc se esse peccatoꝝ assignant: vt ex ficta humilitate cōfessionis: locum inueniant sanctitatis. Ex eo vniuscuiq; iustꝰ esse incipit: ex quo sui accusator extiterit. Adulti autē contra semetipsos peccatoꝝ fatentur: et tamen semetipsos a peccato non subtrahunt. Magna iusticie pars est seipm nosse hominem: qz paruus est: vt ex eo diuine virtuti subdatur humilius: ex quo suam infirmitatez agnoscat. Bene se iudicat iustus in hac vita: ne iudicetur a dō damnatōe perpetua. Tunc autē iudicium de se quisq; sumit: qm̄ per dignam penitentiam sua praua facta condemnat. Amaritudo penitentie facit animum et sua facta subtiliū discutere: et dona dei que contempsit flendo cōmemorare. Nihil autem peius est: q̄ culpam agnoscere nec desistere. Duplicem debet habere fletum in penitentia om̄io peccatoꝝ: siue quia per negligentiam bonum non fecit: seu qz malum per audaciam perpetravit. Quod enī oportuit non gessit: et gessit qd agere non oportuit. Ille penitentiam digne agit: qui reatum suū satisfactōe legitima plangit: contemnendo scz hec que de flendo gessit.

Dominica duodecima. S. mar.

E

Fiens iesus de finibus tyri venit per sydonem ad mare galilee. quod est inter medios fines decapoleos. etc.

Decapolis est regio decem urbium transiordanē ad orientē circa byppū et pellā et gadarā contra galileā. Quod ergo dicit. qz dñs venit ad mare galilee inter medios fines decapoleos nō ipsos fines decapolis eū intrasse significat. Nec enī mare transnauigasse dicit. s; potius vsq; ad mare venisse: et ad ipm̄ guenisse locum q̄ medios fines decapolis longe trans mare positos respicit. Inter. a. cōtra. Vel galilee q̄ est inter medios fines decapoleos. Et adducunt ei surdum et mutum et deprecabantur euz vt imponeret illi

XVIII nat illi manum. Et apprehendens eum de turba seorsum: misit digitos in auriculas eius: et expuens tetigit linguam eius. Et suspiciens in celum ingemuit: et ait illi. Effeta, quod est adaperire. Et statim aperte sunt aures eius: et solutum est vinculum lingue eius, et loquebatur recte.

Surdus et mutus est: qui nec aures nec os aperit ad audienda verba dei et pronuntianda. Prima salutis ianua est: in firmis de turba secludi. Quod fit cum apprehendens dominus mentem peccatoris languidam: enocet a consuetis moribus: et prouocat ad sua precepta. Mittit digitos in auriculas: cum per dona sancti spiritus aures cordis apte ad intelligentiam. Expuens dominus linguam tetigit egrorum: cum ad confessionem fidei ora catholice totius instruit. Sputum namque sapor est sapientie. Unde illud. Ego ex ore altissimi, per diuini. Suscepit dominus in celum: ut inde, mutis loquelaz, surdis auditum: cunctis infirmis in edelam doceret eum querendam. Ingemuit ut daret nobis exemplum gemendi et pro nobis et pro primis. Effeta prope pertinet ad aures. Unde et subditur. Et statim aperte sunt aures eius. Die notatur vtraque redemptionis natura. Celum suspicit ut homo: curat vobis. Qui sic curatur: bene potest dicere. Domine labia mea aperies: et os meum aperietur. An. lau. tu. Alr. Hec nunc humanum tanquam vnus homo varia peste absumptus in phoplasto cecatur. Dum videt: surdus sit: dum audit: dum adoratur: emigitur: obmutescit: dum loquitur: mancus fit: dum manus erigit: in curuatur: dum erigitur: ydropicus fit: dum conuulsit: claudus: dum progreditur: lepra suffunditur: dum nudatur: demoni impletur. dum diuinitatem appetit: mortis morte: dum audacter excusulat. Patriarche aure et prophete incarnatione desiderantes: misericordie inuicem precantur imponi. Semper a turbolentis cogitationibus et aeternis inordinatis sermonibusque in compositis quasi de turba deducitur qui sanari meretur. Dignus qui in aures mittitur: sunt verba spiritus sancti. de quo dicitur. Digitus dei est hic. Et opera digitorum tuorum sunt celi. Sputum de capite descendens est sapientia ex patre. que soluit labia humani generis. ut dicat. credo in deum patrem. et suspiciens in celum ingemuit. i. gemere nos docuit. et in celum resauram nostri cordis erigere: quod post compunctionem a friuola leticia carnis purgatur. ut dicitur. Rugiebat a gemitu cordis mei. Aperiuisti aures ad hymnos et cantica: et psalmos. Solutur lingua. ut eructet verbum bonum. quod non possunt mine nec verba cobibere. Unde Paulus. Ego vincetus sum. sed verbum dei non est alligatum. Et precepit eis ne cui dicerent. quanto asit eis preceperat tanto magis plus predicabant. et eo amplius admirabantur dicentes. Bene omnia

fecit. et surdos fecit audire et mutos loqui. Non in virtutibus gloriandum esse docuit. sed in cruce et humilitate. Humilitas cui preceperat se gloriari. Ordo verborum est. Quanto autem eis preceperat. tanto plus predicabant. Luitas enim in monte posita vnicuique circumspicere abscondi non potest. Sciebat igitur qui omnia nouit ante se stant. quod magis predicaret. sed hoc precipiendo voluit pigritiam ostendere. Pro te diosius. quantoque frequentius predicare debeant quibus iubeatur ut predicent. quando quidem illi qui preceperant. tacere non poterant.

Expositio Gregorij de eodem.

Gregorius. Audiuimus verba dei: si facimus: et tunc ea recte primis loquimur: cum prius ipsi fecerimus. Quod beatus marcus euangelista confirmat cum factum domini miraculum narrat dicens. Adducunt ei surdum et mutum: et deprecabatur eum: ut imponat illi manum: cuius ordinem curationis insinuat: cum subdit dicens. Abiit digitos suos in auriculas expuens tetigit linguam eius: et suspiciens in celum ingemuit: et ait illi. Effeta: quod est adaperire: et statim aperte sunt aures eius: et resolutus est vinculum lingue eius: et loquebatur recte. Quid est enim qui creator omnium deus: cum surdum et mutum sanare voluisset: in aures illius digitos suos misit: et expuens: linguam eius tetigit: Quid pro remedio digitos: nisi dona sancti spiritus designant. Et si cum in alio loco cieciisset demonium dixit. Si in digito dei eiicio demonia: profecto peruenit in vos regnum dei. Qua de re per euangelistam alium dixisse describitur. Si ego in spiritu eiicio demonia: igitur peruenit in vos regnum dei. Ex quo vtroque loco colligitur: quod digito dei spiritus sanctus vocatur. Dignus ergo in auriculas mittere est per dona sancti spiritus mentem surdi ad obediendum aperire. Quid est vero qui expuens linguam eius tetigit: Salua nobis est. ex ore redemptoris: accepta sapientia in eloquio diuino. Salua quippe ex capite defluit in ore. Cum ergo sapientia que ipse est: dum lingua nostra tangitur: mox ad predicationis verba formatur. Qui suspiciens in celum ingemuit: non qui ipse necessarium gemitum haberet: qui dabat quod postulabat: sed nos ad deum gemere quod celo presideret docuit: ut et aures nostre per bona spiritus apiri: et lingua per salutem oris. i. per scientiam dei

Gregorij.

marci. 7.

uine locutionis solui debeat ad verba predicationis. Cui mox effeta: id est ad aperire dicitur: et statim aperte sunt aures eius: et solutum est vinculum lingue eius. Quare notandum est: quod propter clausas aures dicitur est adaperire. Sed cuius aures cordis ad obediendum aperte fuerint ex subsequenti proculdubio etiam lingue eius vinculum soluitur: ut bona que fecerit: etiam facienda alijs loquatur. Unde et bene additur: et loquebatur recte. Ille enim recte loquitur: qui prius obediendo fecerit: que loquendo admonet etiam facienda. Aliter. Humanis generis formam surdus ille et mutus habuit: que dominus ut sanaret per fines decapoleos transfuit. Decapolis est regio decem civitatum: et significat legem decem preceptorum. Per decapolim dominus transit: cum sub decalogo legis nasci voluit. Surdus et mutus ei adducit: cum predicatorum genus humanum ad fidem conuertunt. Quod surdum erat: quod mandata dei audire volebat: adutum erat: quod a laude conditoris tacebat. Cui dominus auditum reddidit: duzei ad intelligendas scripturas sensum aperuit.

De sacerdotibus et sex etatibus seculi.

Genulus ad fidem vocat⁹ visibilis sacramentis erat instruendus: ut per exhibitionem visibilium possit venire ad intellectum inuisibilium. Hic oportet dominum sacerdotes qui hoc sacramentum contractant: modum et ordinem sacramentorum: et veritates rerum significatarum. Alioquin dispensatores sunt tamen misteriorum tanquam ceci duces cecorum: utilitatis tamen inde habituri quantum cupiunt iumenta que portant panes ad usus aliorum: licet diuina gratia non deserat sacramentum: quod per eos ad salutem aliorum administrat. Attendat ergo dominorum sacramentorum dispensatores. quod ecclesia christi quoti die ex gentibus operantibus istud sacramentis aggregatur ipsius acquisitionis: cuius caput est christus per fidem generat: per charitatem in vi perfectionis nutrit: spe eternitatis in eadem fide et charitate solidat: et omnium sanctorum administratione ad hunc finem referat: ut intelligat ecclesiam dei tanquam domum in fide fundari dilectione dei et proximi tanquam parietes bene sibi coherentes super edificari: eiusdem altitudinem spe eternitatis gloriosissime cumulari. Hoc corpus christi licet natiuitate capitis sui consueto nascendi ordine subsecutum est: tamen huius capitis natiuitatem in uni-

tate subsecuturi: corporis quedam membra **XVIII** preceserunt patriarche scilicet et prophete: et multi iusti qui prodigijs et preconijs multis natiuitatem capitis et secuturi corporis premonstrauerunt. Quod bene ostensum est in iacob interioris populi typum habentem: qui ad ortum festinans manum premissit: plantam fratris maioris natu: manu tenens: hoc facto significans: quod reprobo priori populo cuius typum gerebat esau: nasciturus esset minor populus: christianus videlicet: qui benedictionem dei patris eterna hereditate possideret. Illius quippe per sacramenta sunt nostra documenta: quibus ille tanquam paruulus est lactatus: et circavitus verum dei cultum non post deos falsos vel alienos oberrantes occupatus. Unde ab initio seculi omni etate sacramenta christi et ecclesie celebrata sunt: quibus ille populus nutrireretur: et nostre redemptionis modus insinuaretur. Nam prima etate adam de terra matre sine terreno patre homo ad imaginem dei a sexta die plasmat⁹ est: et in nouissima etate seculi per christum de terrena matre natum: sine terreno patre homo ad eandem imaginem dei reformatus est. Ad cuius rei consonantiam eadem etate de latefate qui erat forma futuri eua formata est: et per sanguinem de christi latere manantem cum aqua sanctificationis ecclesia fabricata est. Secunda vero etate mundi per octo animas a submersione diluuii. id est per archam liberatas eadem ecclesia figurata est: que in spe octaue. id est resurrectionis per aquas baptismi: non sine auxilio ligni salutaris a submersione exuberantium temptationum liberata est. Tercia denique etate populus dei ab egiptiaca seruitute liberatus est: transiit mare rubrum: cedit mare virga percussum moyses: prebet viam populo dei. Hostes a tergo secuntur: et submerguntur: et hic repetita est baptismi per lignum saluliferum consecuti sanctificatio. Nam rubet mare rubrum: rubet et baptismus christi sanguine consecratus. Hostes a tergo sequentes moriuntur quia peccata preterita et presentia per baptismum delentur. Dehinc in quarta etate in illa terrena eterna hierusalem claruit regnum dauid: christi et ecclesie regnum prefigurans: de cuius semine idem christus natus est: in ecclesia sua spiritualiter regnans et ea sibi obtulerat per tempora gloriose coronans. In die quo in sabbato sancto sunt baptizandi:

XVIII quarta ebdomada quadragesimalis obseruantie: que continentie nobis arma instruat et quarta ebdomade feria cathexizandi et exorcizandi deferuntur ad ecclesiam: ibi audituri et instruendi qualiter contra spiritales nequitiarum sint pugnaturi: sed tamen usque in sabbatum paschale baptismus eorum differitur: hoc attendente ecclesia: quod quod ad agonem in presenti vita vocantur: in spe future quietis baptizantur. Sicut enim contravisibiles hostes pugnaturi non antequam quarta. id est iuuenili etate eliguntur: sic in hac etate pugnaturi validiores ad invisibiles hostes repellendos: sicque ad christianam militiam sub typo huius numeri electi christianum nomen viriliter exerceant: et ut coronari mereantur: ab acie non recedant. Post tempora vero regni israel quinta etate inchoante propter pueritatem preteriti in captivitate babilonie rege transmigravit idem populus in babiloniam: et qui confusione servierat voluntarius regi babilonio quod interpretatur confusio servivit inuitus. Post lxx. annos faciente christo cyro reuerlus est idem populus sicut predicterat primo ysaac: dein de ieremias. Quod bñ ad statum pertinet ecclesie: quod post huius seculi finem quod septenario numero voluitur dierum: post multas angustias quas passa est vel passura est sub regibus huius spiritualis babilonie: in celestem hierusalem reuisa est: nulli ulterius confusione servitura. Unde dicit apostolus. Claritati creatura subiecta est non volens: sed propter eum quod subiecit eam in spe: quoniam et ipsa creatura liberabitur a fuitute corruptionis huius in libertatem glorie filiorum dei. Per hec tempora omnia non defuerunt viri iusti future ecclesie membra non defuerunt cuique temporis congrua sacramenta tanquam populi nutrimenta. De quibus possent multa recitari: nisi studerem brevitati. Ad ultimum sexta etate de virgine natus est christus: sicut sexta die de terra virgine plasmatus est prothoplastus. Hic christus finis est legis et vitae et plenitudo omnium qui precesserant in umbra sacramentorum. In plenitudine temporis: sicut dictum est: natus est christus: crevit: ad virilem etatem pervenit: tricesimo vite sue anno (sicut tradunt euangeliste) a iohanne baptizatus est: non quia indignus: sed quia eius vita christianis disciplina morum fuit. De hic elegit apostolus: predicavit euangelium: crucifixus est: datus nobis exemplum humili

tatis et patientie: tertia die resurrexit: in quo membra sua resurrectionis sue spe confirmavit propterea celos ascensurus: discipulo quid agere deberent admonuit dicens. Ite docete omnes gentes: predicate omni creature. Qui crediderit et baptizatus fuerit: saluus erit. Hic paucis verbis docemur: sacerdotum dei apostolorum successores et vicarios: de quibus dicitur: pro patribus tuis nati sunt tibi filii: qualiter debeant rudem populos terreni hominum imaginem ad huc portantes cathexizare: qualiter in novitatem et christi conformitatem lausculo ad in verbo transformare. Hoc ita factum est: temporibus apostolorum et martirum: quod in iudicio et gentibus euangelium iuris intelligitibus: et quibuscumque personis verbi dei capacibus annunciauerunt.

Divisio

Estque ecclesia dilatata est et congregata est in gentibus: nec inter fideles repertus est aliquis adulte fidei non fidelio: ne parvuli eorum de hac vita ante rationabiles annos exiret alieni remaneret a consortio christi: pulsa est illi etiam medicina salutis: ut in sacramentorum genere vel fide ad cathexizandos parvos exorcizandos: initiandos: et demum baptizandos. In quibus pro parvulo audit ecclesia: et ad interrogata respondet: donec parvulus ad intelligibiles annos perveniat: et sacramenta fidei: charitatis: et spei sibi imposita: per se intelligat. De quibus quoque sacramentis quid significant: prout dominus voluerit inspirare charitati vestre aliqui dicere propositum: ut et ipsi virtutem sacramentorum intelligat: et auditores vestros docere studeatis. Notandum ergo est prius quomodo baptizandus in utero matris ecclesie puer concipiatur: quibus alimentis usque ad natiuitatem novi hominis in eodem utero nutriatur. Tria quippe sunt quibus usque ad indumentum novitatis baptizandus concipitur: cathexismi scilicet: et exorcismi: et oratione. Cathexizatur ad hoc qui ad fidem vocatur: ut ad quod vocatur: proprio moveatur voluntatis arbitrio. Exorcizatur ut ab eo diaboli potestas iniqua depellatur. Additur pro eo oratio: ut gratia preveniat et sequatur: que vires prebeat libero arbitrio: et qua procul fiat maligni spiritus illusio. Signatur itaque prius baptizandus crucis signaculo in fronte: in pectore: in oculis: in auribus:

de ple. di. 4. siue p. unii vsq. ad ca. venit sacerdos. 7. 4. sen. di. 6. ca. vi.

de ple. di. 4. postea signatur

in ore: cuius virtute victus est diabolus: et exaltatus est christus. Unde ab acub dicit Cornua in manibus eius: ibi reposita est fortitudo eius. Hoc ergo signo mununt totius corporis sensus: cuius virtute et omnia nostra sacramenta complentur: et omnia diaboli signamenta frustrantur. Sicut cum primo genita delerentur egypti: populus hebreorum signatis postibus domorum suarum sanguine agni paschalis in typo officii passionis saluatus est: et populus egyptius qui hic signo caruit: in promogenitis suis grauiter percussus est. Sicut apud ezechielem hierusalem ab imminente clade liberanda committitur: si tanquam figuram crucis exprimentium atque dolentium. id est penitentium signaretur. Postea datur sal benedictum in os pueri: ut per typicum sapientie saltem conditus: fetore careat iniquitatis: ne a vermibus vitioy ultra putrescat: sed incorruptus seruetur ad percipiendam christi gratiam: neque ultra a condimento sapientie desipiat: neque retro aspiciat sicut vxor loth. Exufflat postea malignus foras. Que misteria sacra significant quod non paruulorum exorcizatur: et exufflatur: sed ille sub quo sunt qui sub peccato nascuntur: et nondum per sacrum baptismum renati sunt: sed iam per signum crucis in utero matris ecclesie concepti sunt. Omnia enim carismata sacerdotalis ministerij crucis figura percipiuntur. Omnia autem sacramenta que acta sunt et que aguntur exorcismis: orationibus: insufflationibus: quasi esca sunt que paruulos reficiunt in utero: ut renatos aqua salutis hylares mater ecclesia exhibeat christo. Postea tanguntur ei aures et nares cum salua. Salua quippe a capite descendit in os superna signans sapientiam: cuius tactu et aures cordis aperiantur ad intelligendum verbum dei: et nares ad repellendum fetorem noxiarum cogitationum et delectationum. Unde ait beatus ambrosius in libro de sacramentis. Quod egimus nempe apertio est: quia sacramenta sunt apertionis quam aures eius tetigit et nares. Quod significat in euangelio dominus noster iesus christus cum ei oblatum esset surdus et mutus: cuius os tetigit et aures quod surdus erat: os quod mutus erat: et ait. Es feta: quod est adaperire. Deinde venit sacerdos ad fontem: consecratur fons in nomine patris et filij et spiritus sancti: quibus verbis si aqua salutis consecratur: nec a bono nec a malo peius accipitur baptismus.

de conse.
disti. 4.
Sal cele.
stis.

de conse.
dist. 5. An
quid.

Ambro.

Marci. 7
de conse.
dist. 4. po.
sea.

de conse.
dist. 4. In
sabbato
Sirenera

Unde augustinus in libro tercio de unico baptismo. Hoc est aqua prophana nec ad altera super quam nomen dei inuocatur: et si a prophetis et ab adulteris inuocetur: quod nec ipsa creatura: nec ipsum nomen alterum est. Traditur etiam noue vite auditoribus symbolum fidei: quod per duodecim apostolos ordinatum est: et totidem sententis comprehensum. Postremo paruulus ad baptismum interrogatur a sacerdote: abrenuncias sathane et omnibus operibus eius: et omnibus pompis eius: ut primus respiciat errorem: et sic appropinet ad veritatem ut possit iuxta apostolum deponere veterem hominem cum actibus suis. id est pristina conuersationem: abnegans impietatem et secularia desideria. Respondet paruulus per ora gestantium. Abrenuncio. Unde augustinus contra iulianum in libro iij. Quisquis negat per ora gestantium paruulos abrenunciare: et credere: et neget eos accipere baptismum. quia in manibus gestantium reluctantur. Item in libro de penitentia. Paruulis ad consecrationem et remissionem originalis peccati predest eorum fides a quibus offerunt: ut quicumque maculas delictorum pallos a quibus nati sunt contraxerunt aliorum etiam interrogacione et responsione purgant. Post abrenunciacionem unguis cathecumini oleo sacro in pectore: tanquam munus aduersus hostem inuisibilem: ne ei immunda et noxia persuadeat desideria. Unguitur et inter scapulas: ubi est vigor portandi oneris: ut fortitudinem accipiat ad portandum pondus dei et estus: sicut bonus athleta. Exinde exquiritur ab eo si credat in deum patrem omnipotentem: et in iesum christum filium eius unicum dominum et verum: et in spiritum sanctum: unum deum in trinitate: et trinum in unitate: si confiteatur unam esse sanctam ecclesiam catholicam: et si credat remissionem peccatorum: et vitam eternam. Hec omnia si profiteatur se credere: iam incipit in eo mori vetus homo: qui secundum deum creatus est: in

XVIII
Aug?
de conse.
dist. 4. nō
est aqua
de conse.
dist. 4. bas
pismus.
de conse.
dist. 4. bas
pifados.
et non li
ceat.
de conse.
dist. 4. pif
ma in fine

Eph. 4.
de conse.
dist. 4. Hic
qui apud
et illud p
scrutari.

dist. 11. ecc
lesiastica
rum. 3. co
se. dist. 4.
deide a sa
cerdote. et
primum.

ephe. 4.

1. corin. 5

L

KVIII nus a sordibus vetustis abluatur: et nouus
4. se. dif. hominem induatur: tridiane dñi sepultus
3. de inier. conspeliatur. **U**ñ apls ait. Consepulti em
sñe. de cō. sumus p baptismū in mortē: vt quō surre
se. dif. 4. xit christus a mortuis p glām patris: ita et
de trina cō. nos in nouitate vite ambulemus. Si enīz
ca. sequē. complantati facti sumus similitudini mor
30. 6. tis eius: simul et resurrectionis erim⁹. hinc
etiam beatus ambrosi⁹ dicit in libro de sac
mentis: Interrogatus credis in deum pa
trē omnipotentē: dixisti credo: et merus es:
id est sepultus es. Iterū interrogatus es:
credis et in iesū christū dñm natū et passū:
dixisti credo: et merus es: id est christo cō
sepultus es. Qui autē christo psepelit: cū
christo resurget. Tercio interrogatus es:
credis et in spūm sctū: dixisti credo: et mer
sus es: tertio: vt multiplicē lapsum cogita
tionis: locutionis: opatiōis aboleret trina
confessio. hanc sacri baptismatis emunda
tionē in similitudinē mortis christi celebra
tam pfigurabat aqua aspersionis in veteri
lege qua emundabatur q mortuum tetige
rat: vt in castra reuertetur: cui immixtus
erat cinis vitule ruse extra castra cōbuste:
ysopus quoq; coccus et cedr⁹. Titula q̄p
pe illa q̄ femineus est sexus fragilitatez. i.
passibilitatem carnis christi significat: ru
fa ppter sanguinis effusionem. Que etiā
extra castra eiecta est. In quo figurabatur
q̄ et dñs passurus extra ciuitatem duct⁹
est. Quod etiā sanguis eiusdem vitule as
pergebatur septies tabnaculū: et omnia va
sa tabernaculi: plenā significat emūdatōnē
quā intus et extra cōtulit sanguis christi.
Anima enī pstat triplici virtute: corp⁹ vō
quaterna elementoz complexione: qz vter
q̄ mundata est christi sanguis effusione.

Ambro.

Ma. 19.

de pte. di.
4. nec que
qua

Quod vero carnes eiusdem vitule et coriū
et stercoza comburebantur hoc significatū
est: qz tota humilitas et ignominia passi
onis versa est in gloriā resurrectionis.
Qd bene ignis significat: qui semper ad
superiora tendit: et quod absunt in se con
uertit. Qd autē ysopus huic aspersioni ad
miscet: hoc significat q̄ in fide mortis chri
sti peccata mundantur. **U**ñ ait apls fide
mundas corda eoz. ysopus quippe idō fidē
signat: q̄ cū sit herba humilis: firmiter he
ret i petra. **C**oc⁹ quoq; huic adhibet emū
datiōi: q̄ flāneo colore charitatē significat
sine q̄ mortuū est qcqd fides opaf. **C**edr⁹
etiā huic opitulat mūdātōni: q̄ imputribi

lis arbor dñ: et i excelso mōtib⁹ radicat:
et ideo sp̄e incorruptōis et supne glie signi
ficat. **H**oz omniū cōiunctōe aqua aspersionis
psecrat: et q̄ mortuū tetigerat: vt dictum ē:
emūdabatur. qz q̄ operib⁹ mortuis. i. pec
cat; originalibus cōiūnat: liberat bap
tismate sacro in fide mortis christi et resur
rectionis cū spōsione charitatis et spei bap
tizabatur.

Dñica. xij. Scōm Lucam.

Eti oculi qui vident que
vos videtis. **D**ico autē vo
bis q̄ multi reges et pphe
te videre voluerūt que vi
detis et nō viderūt. et audire que audi
tis et nō audierunt. **I**llos oculos dicit bea
tos: que sacramenta christi cognoscūt: **P**rophe
te et iusti sicut elias et abraham viderūt i enig
mate et non in specie. **A**bram exultauit vt vi
deret diem christi: et vidit et gauisus est. **E**lias
et alij prophete viderunt gloriā dñi: vnde et vi
dentes sunt appellati: sed enigmate viderūt: nō
in presentiarum vt apostoli: qui nequāq; per an
gelos vt varias visionum species op⁹ habebāt
doceri. **Q**uos lucas reges dicit: marcus reges
appellat. qz magni reges sunt: qui temptatōnū
suarū motibus regendo pcesse non erūt nō sue
cūbere. **N**ota qz minor gratia minorq; sacra
mentoz christi noticia fuit in pphetis q̄ i apo
stolis: qui pferim a cepto spiritu sancto nū
dum etiā illustrauerunt. **C**erum tamē aliq̄ pro
phetarū et aliquando supra hominem rapti: si
ne enigmate contemplari sunt intellectuāli visi
one: vt apls. **U**ñ dñs in libro numeri. **S**i quis
fuerit inter vos ppheta dñi in visione appare
bo ei. vel per somniū loquar ad illum. **S**i non
talis seruus meus moyses. **D**ix enim ad os lo
quor: et et non palam. non per enigmata et figu
ras dñm videt. **S**equitur. **E**t ecce quidam

R
ma. 19.

R
Ma. 17.

legisperitus surrexit temptans illūz vi
dens. **A** Magister quid faciendo vitam
eternam possidebo. **P**harisei vidētes
quia silentium imposuisset saduceis cō
uenerunt in vnū. **E**t accessit vn⁹ de scri
bis legis doctor temptans eū et dicens.
A Magr quod est mādatū magnū i lege.
A Et pharisei et saducei. inter se contrarij essent
tamē pari mente consenserūt ad dñm temptan
dam. qd legitimus fecisse berodem et pslatum in
nece dñi. **P**hariseis sepe confutatis: malicia et
liuoz nutrita pudentiā. **I**taq; nudiā verita
te multitudine se armauerunt dicentes apud se
Omines loquamur p vnū: vt si fuerit victus et
videatur confusus. **M**agistrum vocat: cui⁹ nō
vult esse discipulus. **S**implicissimus interroga
tor: et malignissimus in sidiator de magno mōda

to interrogat: qui nec minimum obseruat. Ille
 eti debet interrogare de maiori iusticia: q̄ mino
 re compleuit. **A**it illi iesus. **P**rimuꝝ oim̄
 mādatū est. **A**udi isrl. **D**ns de⁹ tu⁹ d̄s
 vn⁹ ē. ⁊ diliges dñm deū tuū ex toto cor
 de tuo et ex tota aīa tua et ex tota mēte
 tua ⁊ ex tota virtute tua. **H**oc ē prīmū et
 maximū mādatū. **S**ecūdū at̄ sile ē hu
 ic. **D**iliges prīmū tuū sic teip̄z. **I**n his
 duob⁹ mādatis vniuersa lex pendet et
 prophete. **P**rimū et maximū est mandatum
 vnum deū sup̄ om̄ia diligere: ⁊ hoc aī om̄ia de
 benus quasi vnicū p̄fectis fundamētū locare.
Ideo nō dixit cognosces: s̄ diliges. q̄ cognoscer
 vnū deū pene propriū est humane nature: dili
 gere aīt religiosi cordis et recti. **H**uic simile est
 de dilectione p̄ximī. q̄ imago dei est homo. **D**i
 lectio in deum est origo dilectionis in p̄ximū: et
 dilectio in proximum cognitio est dilectōnis in
 deum. **I**n tribus rebus dilectio dei ex p̄ximī: vt
 nihil remaneat in homine q̄ nō dū in dilectōi
 subdatur. **N**am dū dicitur. dilige deum ex toto
 corde tuo: om̄es cogitātes in deū referēdas p̄
 cepit. **D**ū vero dicit ex tota anima. om̄es affect
 ones anime ad deū referri iussit. **D**ñs hō adiecit
 ex tota mente om̄m rationē indicat humanam:
 qua intelligimus ⁊ discernimus in rebus diuis
 esse occupandam. **U**bi aīt dicit. ex tota virtute
 bonū per seuerantē inungit. **T**rem duo sunt er
 ga p̄ximū dilectionem seruanda: vt et beneficiū
 impensione foueatur. ⁊ nulla malicia ledatur.
Hoc est q̄ tibi non vis fieri: alij ne fecerit: ⁊ om̄
 nia quecumq; approbatis vt faciant vobis hō
 mines: hęc et vos facite illis. **L**icet igitur diuer
 sa sint p̄cepta. quibus aut vtiliter que sūt appe
 tenda cupimus. aut que vitanda sunt vtiliter p̄
 cauemus. vnū tamē sūt in radice charitatis. q̄
 in dilectōe dei et p̄ximī facere debemus. **R**ecte
 itaq; dicte lege et p̄ceptas referri ad dno mā
 data charitatis. q̄ totus decalog⁹ ⁊ monita p̄
 pbetarum ibi habent finem. **E**t ait illi scri
 ba. **B**n̄ magi in veritate dixisti. q̄ vn⁹
 est de⁹ et nō ali⁹ p̄ter eū. ⁊ vt diligat ex
 toto corde et ex toto intellectu ⁊ ex tota
 anima. et ex tota fortitudine. ⁊ diligere
 p̄ximū tanq̄ seip̄m: maius est om̄i
 bus holocaustis. matibus et sacrificijs.
Ostendit ex hac respōsione scriba graues sepe
 inter scribas et phariseos fuisse quæstionem q̄
 esset mādatū maius quibusdā hostias
 et sacrificia laudantibus alijs fidei. et dilectōis
 opera p̄ferentibus eō q̄ plures patres ante legē
 absq; om̄i victimatū et sacrificiorum cōsuetudī
 ne ex fide tm̄ q̄ per dilectionem operatur placu
 issent. nemo aīt absq; fide et dilectōne per sacri
 ficia. **N**os autē magnum et p̄imum mādatū
 dicimus quantum ad dignitatem. **A**lioquin vti